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1. ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
1.1. Заплановані результати
Дана навчальна дисципліна є теоретичною та практичною основою сукупності знань та вмінь з управління туристичними проектами.

Метою викладання дисципліни є формування у студентів цілісної системи знань та умінь ефективного управління  проектами  у сфері туризму.

.

Завданнями вивчення навчальної дисципліни є:

- ознайомлення з  сутністю та видами проектів у сфері туризму, 
- оцінка привабливості проектів тур підприємств, особливості їх вибору та обґрунтування;

- ознайомлення з сучасним методичним інструментарієм оцінки   ризиків проектів у сфері туризму; 
- аналіз порядку підготовки реальних проектів.
У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен набути наступні компетентності: 
– уміння розробляти проекти та управляти ними;

· здатність використовувати теорію і методи інноваційно-інформаційного розвитку на різних рівнях управління;
· здатність до організації та управління туристичним процесом на локальному та регіональному рівнях, в туристичній дестинації, на туристичному підприємстві;
· здатність управляти ризиками в туризмі.
.
Навчальна дисципліна «Управління проектами в туризмі» безпосередньо взаємозв’язана з  навчальними дисциплінами: «Туризмологія», «Міжнародний туризм», «Авіація і туризм», «Транспортні системи в туризмі», «Екскурсологія», «Глобальні дистриб’ютерські системи». Крім того, ця дисципліна є базою для вивчення дисциплін «Управління якістю туристичних послуг», «Актуальні проблеми національного ринку туристичних послуг», «Міжнародний туристичний бізнес».
1.2. Програма навчальної дисципліни. 
Навчальний матеріал дисципліни структурований за модульним принципом і складається з двох навчальних модулі. 
Модуль 1. Теоретичні основи управління проектами в туризмі.
Тема 1.1. Загальна характеристика управління проектами. Поняття про проект та управління проектом. Об’єкт та предмет дисципліни «Управління проектами в туризмі», зв'язок з іншими дисциплінами. Історія управління проектами. Міжнародні та вітчизняні організації з управління проектами. Області знань управління проектами. Цілі, завдання та функції проектів. Класифікація проектів за класом, типом, видом та тривалістю.
Тема 1.2. Життєвий цикл проекту. Учасники проекту. Життєвий цикл проекту. Роль проектної діяльності у забезпеченні розвитку туристичної галузі та окремих підприємств.  Принципи управління проектами у туризмі. Зовнішнє і внутрішнє оточення проекту. Учасники проекту. Проектна команда. 
Тема 1.3. Система управління проектами в туризмі.  Обґрунтування проекту.. Основні форми організаційної структури проекту, їх вибір.  Види й зміст обґрунтування проектів: технічний, фінансовий, комерційний, екологічний, організаційний, соціальний, економічний аналіз проекту. Методи оцінювання проекту. Бізнес-план, його переваги, призначення і склад.
Тема 1.4. Процеси управління  проектами. Поняття процес, процесний підхід в управлінні проектами. Процеси ініціації, планування, виконання, моніторингу і завершення.  Взаємозв’язок між групами проектів. Суть процесу контролю проекту. Моніторинг проекту. Вимірювання прогресу виконання робіт проекту. Реінжиніринг процесів.

Тема 1.5. Управління командою проекту. Класифікація проектних команд. Управління командою проекту. Процес формування команди. Лідерство і командний дух. Виявлення і розв’язання конфліктів в команді проекту. 

Модуль № 2. «Планування туристичних проектів та управління їх основними областями».
Тема 2.1.. Планування проектів в туризмі та контроль їх виконання. Загальні підходи до планування проекту.  Цілі, призначення і види планів. Методи планування проекту. Структуризація туристичного проекту. Планування витрат, бюджету, часу і розкладу проекту.  Аналіз можливостей реалізації проекту і оптимізації плану проекту. 

Тема 2.2. Управління вартістю туристичного проекту. Поняття "вартість проекту". Процеси управління вартістю туристичного проекту. Завдання менеджера проекту з управління вартістю.  Типи оцінки вартості туристичного проекту. Кошторис і бюджет проекту. Методи оцінки вартості.

Тема 2.3. Управління ризиками в проекті. Загальні поняття управління ризиками. Планування управління ризиками. Визначення і аналіз ризиків. Пріоритезація ризиків. Моніторинг і контроль ризиків. Характеристика ризиків, що супроводжують реалізацію проектів туристичного підприємства. Методи. оцінки рівня ризику проекту. Фактори, що впливають на рівень  ризиків туристичних проектів. Поняття диверсифікації ризику.

Тема 2.4. Управління якістю туристичних проектів. Загальне поняття управління якістю. Сталий порядок управління якістю.  Якість кінцевого продукту і якість процесів управління проектом. Планування якості, основні вихідні дані  для планування: політика у сфері якості, опис змісту проекту, опис туристичного продукту, стандарт та норма. Забезпечення якості. Контроль якості. 

Тема 2.5. Національні туристичні проекти, їх реалізація. Формування стратегії управління проектами в туризмі. Управління реальними проектами туристичного підприємства. Характеристика  основних форм реальних інвестиційних проектів підприємств туристичної індустрії: придбання цілісних майнових комплексів, нове будівництво, перепрофілювання діяльності, реконструкція, модернізація, оновлення окремих видів обладнання, інноваційне інвестування, інвестування приросту запасів матеріальних активів тощо. 

2. ЗМІСТ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

2.1. Структура навчальної дисципліни.
	№

п/п
	Назва теми
	Обсяг навчальних занять (год.)

	
	
	Денна форма

навчання
	Заочна форма

навчання

	
	
	Усього
	Лекції
	Практ.

заняття
	СРС
	Усього
	Лекції
	Практ.

заняття
	СРС


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Модуль №1 «Теоретичні основи управління проектами в туризмі»
	1 семестр

	1.1
	Загальна характеристика управління проектами
	9
	2
	2
	6
	10
	1
	-
	9

	1.2
	Життєвий цикл проекту. Учасники проекту
	9
	2
	
	6
	10
	1
	-
	9

	1.3
	Система управління проектами в туризмі.  Обґрунтування проекту.
	9
	2
	2
	6
	9
	-
	-
	9

	1.4
	Процеси управління  проектами
	9
	
	2
	6
	10
	-
	1
	9

	1.5
	Управління командою проекту
	9
	2
	1
	6
	10
	-
	1
	9

	1.6
	Модульна контрольна робота №1
	7
	-
	1
	6
	-
	-
	-
	-

	Усього за модулем №1
	52
	8
	8
	36
	49
	2
	2
	45

	Модуль №2 «Планування туристичних проектів та управління їх основними областями»
	

	2.1.
	Планування проектів в туризмі та контроль їх виконання
	9
	2
	2
	5
	8
	1
	1
	6

	2.2
	Управління вартістю туристичного проекту 
	9
	2
	2
	5
	8
	1
	1
	6

	2.3
	Управління ризиками в проекті
	9
	2
	2
	5
	8
	1
	1
	6

	2.4
	Управління якістю туристичних проектів 
	8
	2
	2
	5
	7
	1
	
	6

	2.5
	Національні туристичні проекти, їх реалізація 
	7
	1
	
	5
	7
	-
	-
	7

	2.5
	Виконання домашнього завдання,
контрольної (домашньої) роботи.
	8
	–
	–
	8
	8
	–
	–
	8

	2.6
	Модульна контрольна робота №2
	3
	-
	1
	2
	-
	-
	-
	-

	1.12
	Підсумкова семестрова контрольна робота
	-
	-
	-
	-
	10
	-
	1
	9

	Усього за модулем №2
	53
	9
	9
	35
	56
	4
	4
	48

	Усього за навчальною дисципліною
	105
	17
	17
	71
	105
	6
	6
	93


2.2. Лекційні заняття, їх тематика і обсяг
	№

п/п
	Назва теми
	Обсяг навчальних занять (год.)

	
	
	Денна форма

навчання
	Заочна форма

навчання

	
	
	Лекції
	СРС
	Лекції
	СРС


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Модуль №1 «Теоретичні основи управління проектами в туризмі»
	1 семестр 

	1.1.
	Загальна характеристика управління проектами
	2
	2
	1
	5

	1.2.
	Життєвий цикл проекту. Учасники проекту.
	2
	2
	1
	5

	1.3.
	Система управління проектами в туризмі.  Обґрунтування проекту. Процеси управління  проектами
	2
	6
	-
	10

	1.4.
	Управління командою проекту
	2
	4
	-
	5

	Усього за модулем №1
	8
	14
	2
	25

	Модуль №2 «Планування туристичних проектів та управління їх основними областями»
	1 семестр

	2.1.
	Планування проектів в туризмі та контроль їх виконання
	2
	2
	1
	3

	2.2.
	Управління вартістю туристичного проекту
	2
	2
	1
	3

	2.3.
	Управління ризиками в проекті
	2
	2
	1
	3

	2.4.
	Управління якістю туристичних проектів
	2
	2
	1
	3

	2.5.
	Національні туристичні проекти, їх реалізація
	1
	2
	
	4

	Усього за модулем №2
	9
	10
	4
	16

	Усього за навчальною дисципліною
	17
	24
	6
	41


2.3. Практичні заняття, їх тематика і обсяг
	№

п/п
	Назва теми
	Обсяг навчальних занять (год.)

	
	
	Денна форма

навчання
	Заочна форма

навчання

	
	
	Практ.

заняття
	СРС
	Практ.

заняття
	СРС


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Модуль №1 «Теоретичні основи управління проектами в туризмі»
	1 семестр



	1.1.
	Загальна характеристика управління проектами. Життєвий цикл проекту. Учасники проекту.
	2
	8
	-
	8

	1.2.
	Система управління проектами в туризмі.  Обґрунтування проекту
	2
	2
	–
	4

	1.3.
	Процеси управління  проектами
	2
	5
	1
	4

	1.4.
	Управління командою проекту
	1
	5
	1
	4

	1.5.
	Модульна контрольна робота №1
	1
	6
	-
	-

	Усього за модулем №1
	8
	22
	2
	20

	Модуль №2 «Планування туристичних проектів та управління їх основними областями»
	1 семестр



	2.1.
	Планування проектів в туризмі та контроль їх виконання
	2
	3
	1
	3

	2.2.
	Управління вартістю туристичного проекту
	2
	3
	1
	3

	2.3
	Управління ризиками в проекті
	2
	3
	1
	3

	2.4.
	Управління якістю туристичних проектів. Національні туристичні проекти, їх реалізація
	2
	6
	
	6

	2.5
	Модульна контрольна робота №2
	1
	2
	
	

	2.6
	Підсумкова семестрова контрольна робота
	-
	-
	1
	9

	
	Усього за модулем №1
	9
	17
	4
	24

	
	Усього за навчальною дисципліною
	17
	39
	6
	44


2.4. Самостійна (індивідуальна) робота студента, її зміст та обсяг 
	№ п/п
	Зміст самостійної роботи студента
	Обсяг СРС (годин)

	
	
	Денна форма

навчання
	Заочна форма

навчання

	1.
	Опрацювання лекційного матеріалу
	24
	41

	2.
	Підготовка до практичних занять
	31
	35

	3.
	Підготовка до модульної контрольної роботи
	8
	-

	4.
	Виконання домашнього завдання, контрольної (домашньої) роботи.
	8
	8

	5.
	Підсумкова семестрова контрольна робота
	-
	9

	Усього за навчальною дисципліною
	71
	93


2.4.1. Домашнє завдання 
З навчальної дисципліни студенти виконують домашнє завдання -  обґрунтування власного туристичного проекту. Домашнє завдання виконується відповідно до затвердженого робочого навчального плану та  методичних рекомендацій з метою закріплення та поглиблення теоретичних та практичних знань і вмінь, набутих  у процесі засвоєння навчального матеріалу з дисципліни. 

 Вивчення дисципліни «Управління проектами в туризмі» передбачає формування таких умінь з управління проектами як вміння управляти часом, командою, бюджетом проекту, ідентифікувати можливі ризики й імовірність їх настання. Ці професійні уміння можна використати при  написанні дипломної роботи та під час виконання функціональних обов’язків на робочому місці. Тому обґрунтування і розробка реального проекту є важливим завданням самостійної  роботи студента. Виконання, оформлення та захист домашнього завдання здійснюється студентом в індивідуальному порядку.

Для успішного виконання домашнього завдання студент повинен володіти теоретичними основами обґрунтування проектів в туризмі, особливостями планування проекту та обчислення витрат на його реалізацію, вміти виявляти ризики у запропонованому проекті,  а також застосовувати методи і показники аналізу проектів відповідно до рекомендацій РМВОК.
Час, потрібний для виконання домашнього завдання пропонується 8 годин самостійної роботи.

        2.4.2. Завдання на контрольну (домашню) роботу (для студентів заочної форми навчання).
            Контрольна робота з дисципліни виконується відповідно до затверджених в установленому порядку методичних рекомендацій з метою закріплення та поглиблення теоретичних знань та вмінь студента при вивченні даної дисципліни.


Теми завдань для виконання контрольної  роботи отримуються студентом в індивідуальному порядку відповідно до методичних рекомендацій, розроблених викладачами кафедри. 


Час, потрібний для виконання завдань контрольної роботи складає 8 годин самостійної роботи.

  2.4.3. Перелік питань для підготовки до підсумкової контрольної роботи
Перелік питань та зміст завдань для підготовки до екзамену розробляються провідними викладачами та затверджуються протоколом засідання кафедри  та доводяться до відома студентів. 
3. НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ З ДИСЦИПЛІНИ

3.1. Методи навчання 
При вивчення навчальної дисципліни використовуються наступні методи навчання:

– пояснювально-ілюстративний метод;

– метод проблемного викладу;

– репродуктивний метод;

– дослідницький метод.

Реалізація цих методів здійснюється при проведенні лекцій, демонстрацій, на практичних заняттях, під час самостійної роботи студентів над обґрунтуванням і плануванням власного проекту, роботі з джерелами інформації з даної дисципліни. 
3.2. Рекомендована література
Базова література

3.1.1. Бланк І.О., Гуляєва Н.М. Інвестиційний менеджмент: підручник /А.А. Мазаракі (заг. ред.). – К., 2014. – 397 с.

3.1.2. Гриньова В.М. та ін. Інвестиційний менеджмент: навчальний посібник /В.М. Гриньова – Х.: ВД «ІНЖЕК», 2015. – 664 с.

3.1.3. Енджейчик И. Современный туристический бизнес. Экостратегии в управлении фирмой: пер. с польск. – / И.Енджейчик. - М.: Финансы и статистика, 2014. - 272 с. 

Допоміжна література

3.1.5. Балабанов И.Т., Балабанов А.И. Экономика туризма: учеб. пособие. – / И.Т.Балабанова, А.И. Балабанов . - М.: Финансы и статистика, 2003. – 310 с.

3.1.6. Балацький О.Ф., Теліженко О.М., Соколов М.О. Управління інвестиціями: навч. посібник. – /О.Ф. Балацький, О.М.Теліженко, М.О. Соколов. - Суми: Університетська книга, 2014. – 231 с.

3.1.7. Здоров А.Б. Экономика туризма: учебник. – /А.Б. Здоров. - М.: Финансы и статистика, 2014. – 272 с.

3.1.8 Клифорд Ф. Грей, Эрик У. Ларсон Управление проектами: практическое руководство. - / Клифорд Ф. Грей, Эрик У. Ларсон. – М.: Дело и сервис, 2003. – 527 с.

3.1.9. Менеджмент для магістрів : у 2 т. / за заг. ред.: О. Ф. Балацького, О. М. Теліженка XE "Теліженко О.М." . – Суми : Університетська книга, 2011. – Т. 1. – 662 с.

3.1.10. Ноздріна Л.В., Ящук В.І., Полотай О.І. Управління проектами. Підручник. - / Л.В. Ноздріна, В.І. Ящук, О.І. Полотай. – К.: Центр учбової літератури, 2010. – 430 с.

3.1.11. Практичні рекомендації щодо комплексного управління якістю туристичних дестинацій. . – Всесвітня туристична організація, 2017. – 119 с.

3.1.13. Скобкин С.С. Менеджмент в туризме: учебное пособие. – М.: Магистр, 2007. – С. 373-381.

3.3. Інформаційні ресурси в Інтернеті

3.3.1. Project Management Institute (PMI)  [Електронний ресурс] – Режим доступу: http: //www.pmi/org// 

3.3.2. Офіційний сайт UNWTO [Електронний ресурс] – Режим доступу: www.unwto.org.  
3.3.3. Методичні рекомендації з розробки власного проекту (в електронному вигляді).
4. РЕЙТИНГОВА СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ НАБУТИХ 
СТУДЕН-ТОМ ЗНАНЬ ТА ВМІНЬ.
4.1. Оцінювання окремих видів виконаної студентом навчальної роботи здійснюється в балах відповідно до табл.4.1.

Таблиця 4.1

	Вид навчальної роботи
	Максимальна кількість балів

	
	Денна форма

навчання
	Заочна форма

навчання

	
	Модуль №1
	Модуль №2
	1 семестр (настановча сесія)
-

	Виступи на практичних заняттях
	30б
(сумарна)
	30б
(сумарна)
	

	
	
	
	1 семестр (зимова сесія)

	
	
	
	10б×4 = 40

	Виконання експрес-завдань
	8б
	-
	

	Виконання та захист домашнього завдання (контрольної роботи)
	-
	8б
	20

	Для допуску до виконання модульних контрольних 
робіт №1,2 студент має набрати не менше
	20 балів
	-

	Виконання модульної контрольної роботи №1 і 2
	12б
	12б
	-

	Підсумкова семестрова контрольна робота
	
	40

	Усього за модулем №1 і 2
	50
	50
	-

	Усього за дисципліною
	100


4.2. Виконані види навчальної роботи зараховуються студенту, якщо він отримав за них позитивну рейтингову оцінку (табл. 4.2).
Залікова рейтингова оцінка визначається (в балах та за національною шкалою) за результатами виконання усіх видів навчальної роботи протягом семестру.

Таблиця 4.2

Відповідність рейтингових оцінок за окремі види навчальної роботи 

в балах оцінкам за національною шкалою

	Рейтингова оцінка в балах
	Оцінка

за національною шкалою

	Виступи на  практичних заняттях
	Виконання експрес

завдань 
	Виконання та

захист (контрольної (домашньої) роботи
	Виконання

МКР №№1,2
	Підсумкова семестрова контрольна робота
	

	27-30
	8
	8
	11-12
	36-40
	Відмінно

	23-26
	6-7
	6-7
	9-10
	30-35
	Добре

	18-22
	5
	5
	7-8
	24-29
	Задовільно

	менше 18
	менше 5
	менше 5
	менше 7
	менше 24
	Незадовільно


4.3. Сума рейтингових оцінок, отриманих студентом за окремі види виконаної навчальної роботи, становить поточну модульну рейтингову оцінку, яка заноситься до відомості модульного контролю.
4.4. Сума поточної та контрольної модульних рейтингових оцінок становить підсумкову модульну рейтингову оцінку (табл.4.3, 4.4.), яка  в балах та за національною шкалою заноситься до відомості модульного контролю.
Таблиця 4.3

Відповідність підсумкових модульних рейтингових оцінок 
в балах оцінкам за національною шкалою (денна форма навчання)
	Модуль № 1
	Модуль № 2
	Оцінка за національною шкалою

	45-50
	45-50
	Відмінно

	38-44
	38-44
	Добре

	30-37
	30-37
	Задовільно

	менше 37
	менше 37
	Незадовільно


Таблиця 4.4.
Відповідність підсумкової  рейтингової оцінки 
в балах оцінкам за національною шкалою (заочна форма навчання)

	Заочна форма

навчання
	Оцінка за національною

шкалою

	90-100
	Відмінно

	75-89
	Добре

	60-74
	Задовільно

	менше 60
	Незадовільно


Таблиця 4.5
Відповідність підсумкової семестрової рейтингової оцінки в балах 

оцінці за національною шкалою та шкалою ЕСТS

	Оцінка в балах
	Оцінка за

 національною шкалою
	Оцінка за шкалою ЕСТS

	
	
	Оцінка
	Пояснення

	90-100
	Відмінно
	А
	Відмінно
(відмінне виконання лише з незначною 
кількістю помилок)

	82-89
	Добре
	В
	Дуже добре
(вище середнього рівня з кількома помилками)

	75-81
	
	С
	Добре
(в загальному вірне виконання з певною кількістю суттєвих помилок)

	67-74
	Задовільно
	D
	Задовільно
(непогано, але зі значною кількістю недоліків)

	60-66
	
	Е
	Достатньо
(виконання задовольняє мінімальним критеріям)

	35-59
	Незадовільно
	FХ
	Незадовільно
(з можливістю повторного складання)

	1-34
	
	F
	Незадовільно
(з обов'язковим повторним курсом)


4.5. Підсумкова семестрова рейтингова оцінка в балах, за національною шкалою та шкалою ECTS заноситься до заліково-екзаменаційної відомості, навчальної картки та залікової книжки студента.

4.6. Підсумкова семестрова рейтингова оцінка заноситься до залікової книжки та навчальної картки студента, наприклад, так: 92/Відм./А, 87/Добре/В, 79/Добре/С, 68/Задов./D, 65/Задов./Е тощо.

4.7. Підсумкова рейтингова оцінка з дисципліни дорівнює підсумковій семестровій рейтинговій оцінці. Зазначена підсумкова рейтингова оцінка з дисципліни заноситься до Додатку до диплома.
(Ф 03.02 – 01)

АРКУШ ПОШИРЕННЯ ДОКУМЕНТА

	№

прим.
	Куди 
передано 
(підрозділ)
	Дата 

видачі
	П.І.Б. отримувача
	Підпис отримувача
	Примітки

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 02)

АРКУШ ОЗНАЙОМЛЕННЯ З ДОКУМЕНТОМ

	 № пор.
	Прізвище ім'я по-батькові
	Підпис 
ознайомленої особи
	Дата ознайом-лення
	Примітки

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 04)

АРКУШ РЕЄСТРАЦІЇ РЕВІЗІЇ

	№ пор.
	Прізвище ім'я по-батькові
	Дата ревізії
	Підпис
	Висновок щодо адекватності

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 03)

АРКУШ ОБЛІКУ ЗМІН

	№

зміни
	№ листа (сторінки)
	Підпис особи, яка

внесла зміну
	Дата внесення зміни
	Дата

введення зміни

	
	Зміненого
	Заміненого
	Нового
	Анульо-

ваного
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 32)

УЗГОДЖЕННЯ ЗМІН

	
	Підпис
	Ініціали, прізвище
	Посада
	Дата

	Розробник
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
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